
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LV  
N.º 230 
RETIFICADO 
15/12/2021 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Carla Siqueira da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Aline da Silva Marques 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Julio Rogério Ferreira da Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
João Marcel Fanara Corrêa 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Helcio de Almeida Rocha 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 
2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; revoga a Lei 
nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras 
providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da Universidade Federal 
Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas 
áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Carla Siqueira da Silva 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no Diário Oficial da 
União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não substituem as publicações 
anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos permanecem vinculados à 
publicação realizada no DOU. 

 
 

 



 

 

SUMÁRIO 

       Este Boletim de Serviço é constituído de 29 (VINTE E NOVE) páginas, contendo as seguintes matérias: 

NOTA GERAL DE RETIFICAÇÃO: correção de número de portaria no sumário 

      

SEÇÃO I          

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO         3  
DTS CMV 06 2021 DTS SGG 34 2021      

DTS FTH 06 2021 DTS SGG 35 2021      

DTS PEB 19 2021 DTS TEC TCE 15 2021      

DTS PEB 20 2021 DTS TEC TCE 16 2021      

DTS PEB 21 2021 DTS VDI 17 2021      

DTS PSQ 01 2021 DTS VEM 05 2021      

DTS RHS 30 2021        

SEÇÃO II          

COMUNICADO, EDITAL, CONVÊNIO E OUTROS.     17  
EXTRATO DE TERMO DE  DOAÇÃO DE BEM MÓVEL (DOADORA UFF) - (DONATÁRIA PREFEITURA  
MUNICIPAL DE ITABORAÍ) 

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL (DOADORA UFF) - (DONATÁRIA IFF) 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL CEL IEF 2021 (CALENDÁRIO)     

SEÇÃO IV         

PORTARIA           21  
PORTARIA 2.039 2021 PORTARIA 2.063 2021    

PORTARIA 2.042 2021 PORTARIA 2.064 2021    

PORTARIA 2.051 2021       

PORTARIA 2.061 2021       

PORTARIA 2.062 2021       

         

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES       29  
RDD PROGEPE 65 2021 (LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO)    

 

 

 

 

      

 

 

 

 

                      MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ                 CARLA SIQUEIRA DA SILVA  

             Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO I      PÁG. 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO I      PÁG. 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV NO 06 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

EMENTA: Comissão Local de 

Avaliação (CLA) da Faculdade de 

Veterinária. 

 

    O DIRETOR DA FACULDADE DE VETERINÁRIA, no uso de suas atribuições,  

 

  RESOLVE: 

 

I. Cessar os efeitos da DTS N° 20 de 14 de novembro de 2018. 

II. Constituir a Comissão Local de Avaliação (CLA) da Faculdade de Veterinária que será 

formada pelos seguintes membros. 

 

Docentes: 

 

DANIEL DE BARROS MACIEIRA – SIAPE 1708362 (Presidente) 

CAMILA BARBOSA AMARAL – SIAPE 1855630 

CAROLINA RISCADO POMBO – SIAPE 1699084 

CLÁUDIA EMÍLIA TEIXEIRA – SIAPE 1333145 

DALTON GARCIA DE MATTOS JÚNIOR – SIAPE 306466  

 

Técnico-administrativo: 

 

ANA MARIA NEGREIRO SOUTO SOUZA – SIAPE 3144171 

 

 

Discentes: 

 

DANIELLE RODRIGUES DA SILVA PEREIRA – MAT. 217018124 

LAURA MORAES BITTENCOURT LEVY – MAT. 220018110 

 

 

Membro representante da sociedade civil:  

 

ANDREA SOFFIATTI GRAEL – CPF 715255997-04 

 

III.  Esta DTS entrará em vigor a partir desta  data. 

 

 

PROFª. LEILA GATTI SOBREIRO 

Diretora da Faculdade de Veterinária  

# # # # # #  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO I      PÁG. 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FTH, Nº 06/2021 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

 

                                                                   

EMENTA: Designar membros da 

Comissão de Avaliação Local (CAL) da 

Faculdade de Turismo e Hotelaria 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE TURISMO E HOTELARIA da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, RESOLVE: 

 

1- Designar os membros para compor a Comissão de Avaliação Local (CAL) da Faculdade de        

Turismo e Hotelaria. 

Docentes: 

MANOELA CARRILLO VALDUGA                                         SIAPE nº 1744796 (Titular) 

TELMA LASMAR GONÇALVES                                               SIAPE nº 3531551(Titular) 

MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO                       SIAPE nº 2504451 (Suplente) 

RENATO GONZALEZ DE MEDEIROS                                     SIAPE nº 1531472(Suplente) 

 

Técnico-administrativo:  

YURI FERREIRA DE MIRANDA                                           SIAPE n° 1510337  (Titular)  

DOUGLAS AZEREDO DIAS                                                    SIAPE n° 2221998 (Suplente) 

 

 

Discente:  

RAFAELLA BERNARDO VIEIRA                                           Mat.: 119094036 (Titular) 

ROGER AMARAL DE MEDEIROS                                          Mat.: 214047125 (Titular) 

LIDIANNE SANTOS CABRAL                                                 Mat.: 119094029 (Suplente) 

ISABELLE TAVARES ROSÁRIO                                             Mat.: 217047071  (Suplente) 

 

Estas designações não correspondem a cargo de direção ou a função gratificada. 

 

Esta DTS substitui a DTS nº 004/2021 de 06 de maio de 2021 e entrará em vigor a partir da data da sua 

publicação.  

 

 

 

 

JOÃO EVANGELISTA DIAS MONTEIRO  

Diretor da Faculdade de Turismo e Hotelaria 

UFF -  Mat. SIAPE 3339391 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO I      PÁG. 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 19, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 

EMENTA: Designa Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA – 

PEB, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

1 – Designar a banca composta pelos professores LUCIANO GOMES DE MEDEIROS JUNIOR, 

matrícula SIAPE nº 1806853, HORACIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES, 

matrícula SIAPE nº 2132008, e MARIA CARMEN MORAIS, matrícula SIAPE nº 1172022, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor 

THIAGO ROBERTO DA POSSA CARAMÊS, matrícula SIAPE nº 1149458.  

 

2 – Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

4 – Esta DTS entrará em vigor na presente data. 

 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO I      PÁG. 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 20, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

EMENTA: Designa Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA – 

PEB, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

1 – Designar a banca composta pelos professores JOVIANA SARTORI DE SOUZA, matrícula SIAPE 

nº 1768780, MARCIANO ALVES CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 1808791, e ÉRIKA SILOS DE 

CASTRO BATISTA, matrícula SIAPE nº 1887706, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor DIEGO DE MATOS GONDIM, matrícula 

SIAPE nº 3259136.  

 

2 – Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

4 – Esta DTS entrará em vigor na presente data. 

 

 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 

# # # # # # 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO I      PÁG. 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 21, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 

EMENTA: Designa Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E DA TERRA – 

PEB, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

1 – Designar a banca composta pelos professores FABRÍZZIO CONDÉ DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 1323362, JOVIANA SARTORI DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1768780, e JEAN 

CARLOS MIRANDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2046151, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da professora PATRÍCIA YUKARI SATO 

RAMPAZO, matrícula SIAPE nº 1106871.  

 

2 – Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

4 – Esta DTS entrará em vigor na presente data. 

 

 

 

 

 

 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO I      PÁG. 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PSQ N.º 001/2021 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O COORDENADOR PRO TEMPORE DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM 

PSIQUIATRIA, no uso de suas atribuições legais: 

 

 R E S O L V E: 

 

1- Designar os Professores Ronaldo Victer e Alexandre Xavier para constituírem a Comissão 

Avaliadora da Monografia intitulada: “SÍNDROME DE COTARD: UMA ABORDAGEM 

PSICODINÂMICA A PARTIR DE UM RELATO DE CASO.” de autoria do especializando Carlos 

Alberto Ismério dos Santos Filho, orientado pela Professora Issa Damous. 

 

 2- Essa DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PROFº DR. MAURO VITOR MENDLOWICZ 

Coordenador Pro Tempore do Curso de Especialização em Gastroenterologia 

# # # # # #  

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO I      PÁG. 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO INSTITUTO DE HUMANIDADES E SAÚDE DA UFF – 

RHS Nº 030/2021 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

 

EMENTA: Designa membros para 

composição da Banca de Avaliação para 

Progressão Funcional para Classe de 

Professor Associado II da docente Silvia 

Regina Teodoro Pinheiro lotada no 

Departamento de Enfermagem – REN do 

Instituto de Humanidades e Saúde – RHS 

de Rio das Ostras.  

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE HUMANIDADES E SAÚDE DA UFF, CAMPUS 

UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS, conforme a PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 1.335 de 

24 de agosto de 2021, considerando Processo nº 23069.003537/2021-75, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais delegadas pelo Magnífico Reitor, 

 

   RESOLVE: 

 

1 – Designar a Banca de Avaliação para Progressão Funcional para Classe de Professor Associado do 

Departamento de Enfermagem – REN do Instituto de Humanidades e Saúde – RHS de Rio das Ostras, 

conforme abaixo descrito:  

 

Titulares 

Profª Zenith Rosa Silvino - SIAPE – 7303087 

Profª Claúdia Mara  Melo Tavares - SIAPE- 6365971  

Profª Helen Campos Ferreira - SIAPE - 377741  

 

Suplentes  

Profª Rose Mary Costa Rosa Andrade Silva - SIAPE – 310682 

Profª Ana Isabel de Azevedo Spindola Dias – SIAPE - 0310764 

 

2 – Esta Banca de Progressão Docente para Associado terá um presidente, escolhido entre seus pares. 

 

3 – O presidente da banca é responsável por dirigir sessões, elaborar relatórios, anexar o relatório final e 

encaminhá-lo à Direção do RHS.  

 

4 – Esta designação não corresponde à função gratificada.  

 

5 – Esta DTS entra em vigor a partir da sua assinatura.  

 

 

 

BRUNNO LESSA SALDANHA XAVIER 

Diretor do Instituto de Humanidades e Saúde  

UFF – Rio das Ostras 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO I      PÁG. 010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – SGG, NO 034/2021 – 9 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Designa o Coordenador de Estágio 

Supervisionado do Curso de Pedagogia 

do Instituto de Educação de Angra dos 

Reis 

 

 A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA DO 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS, da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições regimentais e estatutárias, RESOLVE: 

 

1- Dispensar a professora SILVANA MATOS UHMANN (SIAPE 2394778) da função de 

Coordenadora de Estágio Supervisionado do Curso de Pedagogia do Instituto de Educação de Angra 

dos Reis. 

 

2- Designar o professor RODRIGO LIMA RIBEIRO GOMES (SIAPE 2241016) como 

Coordenador de Estágio Supervisionado do Curso de Pedagogia, do Instituto de Educação de Angra 

dos Reis, a partir do 2° semestre letivo de 2021, conforme decisão do Colegiado de Curso. 

 

3- A presente designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 

 

4- Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

LUCIANA PIRES DE SÁ REQUIÃO 

Coordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia 

Instituto de Educação de Angra dos Reis 

# # # # # # 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO I      PÁG. 011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – SGG, NO 035/2021 – 9 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Designa a Coordenadora de Trabalho 

de Conclusão de Curso do Curso de 

Pedagogia do Instituto de Educação de 

Angra dos Reis 

 

 A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA DO 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS, da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições regimentais e estatutárias, resolve: 

 

1- Dispensar a professora MARIA ONETE LOPES FERREIRA (SIAPE 1165335) da função de 

Coordenadora de Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Pedagogia do Instituto de Educação de 

Angra dos Reis. 

 

2- Designar a professora SILVANA MATOS UHMANN (SIAPE 2394778) como Coordenadora de 

Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Pedagogia, do Instituto de Educação de Angra dos Reis, a 

partir do 2° semestre letivo de 2021, conforme decisão do Colegiado de Curso. 

 

3- A presente designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 

 

4- Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

LUCIANA PIRES DE SÁ REQUIÃO 

Coordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia 

Instituto de Educação de Angra dos Reis 

# # # # # # 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO I      PÁG. 012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC/TCE NO   015 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

R E S O L V E: 

 

 

1. Constituir comissão responsável pela reorganização estrutural do Departamento de Engenharia 

Civil da Escola de Engenharia, a fim de responder o OFÍCIO TCE n° 45/2021/UFF, composta 

pelos Professores: Renata Gonçalves Faisca, SIAPE 2524327, Andréia Almeida Diniz, 

SIAPE 1821732, Bruno Teixeira Lima, SIAPE 1759646, Camila Aparecida Abelha Rocha, 

SIAPE 2015153, Claudia Maria de Oliveira Campos, SIAPE 2741910, Claudio Ribeiro 

Carvalho, SIAPE 1514932, Elson Antônio do Nascimento, SIAPE 43774, Levi Salvi, SIAPE 

1550258, Manoel Isidro de Miranda Neto, SIAPE 3542986 e Osvaldo Luiz Gonçalves 

Quelhas, SIAPE 0311563. 

 

2. A Presidência da Comissão caberá à Professora RENATA GONÇALVES FAISCA. 

3. Ficam revogadas as disposições contrárias. 

4. Esta DTS não implicará em gratificações. 

5. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

RENATA GONÇALVES FAISCA 

Matrícula SIAPE nº 2524327 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil – TEC 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO I      PÁG. 013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC/TCE NO   016 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

R E S O L V E: 

 

 

1. Constituir comissão interna responsável pela avaliação do Projeto Proposto “Recuperação da 

Ponte da Marambaia/RJ” entre Departamento de Engenharia e Construção (DEC) do Exército 

Brasileiro (EB) e o responsável, Luiz Antonio Vieira Carneiro – Professor do Departamento de 

Engenharia Civil (TEC) da Escola de Engenharia da UFF, composta pelos Professores: 

ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, matrícula SIAPE nº 311671, CLAUDIA MARIA 

DE OLIVEIRA CAMPOS, matrícula SIAPE nº 2741910 e RODRIGO MENEZES 

RAPOSO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1088753. 

 

2. A Presidência da Comissão caberá à Professora ELIANE MARIA LOPES CARVALHO. 

3. Ficam revogadas as disposições contrárias. 

4. Esta DTS não implicará em gratificações. 

5. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

RENATA GONÇALVES FAISCA 

Matrícula SIAPE nº 2524327 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil – TEC 

# # # # # # 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO I      PÁG. 014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI Nº 017 DE 14 DEZEMBRO DE 2021. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREITO, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS E SOCIAIS DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições,   

 

 

RESOLVE 

 

1) Tornar sem efeito a DTS nº VDI002/2021. 

 

2) Designar os membros aprovados pela plenária departamental do VDI para a composição da 

Comissão destinada a avaliar o processo de progressão funcional do professor DALMIR LOPES 

JUNIOR da classe Adjunto C3 para a classe Adjunto, conforme especificado na Instrução 

Normativa nº 02 de 22 de outubro de 2020, que determina os Critérios de Avaliação e 

Aproveitamento para Concessão de Progressão Docente no Departamento de Direito. Os membros 

serão os docentes listados abaixo: 

 

 

• ANA ALICE DE CARLI, SIAPE 2080378 - Presidente 

• ANDRESSA GUIMARÃES TORQUATO FERNANDES REGO, SIAPE 2074237 - Membro 

• PATRÍCIA SILVA CARDOSO, SIAPE 1889071- Membro 

 

                                                                               

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

PROF. CARLOS EDUARDO CUNHA MARTINS SILVA  

SIAPE 1037364  

Chefe do Departamento de Direito -VDI  

Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda – VCH  

Universidade Federal Fluminense – UFF 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO I      PÁG. 015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEM, NO. 05 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021 

  

  

EMENTA:  Indicação de 

Coordenador do Laboratório de 

Medidas e Metrologia do 

Departamento de Engenharia 

Mecânica. 

 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA (VEM) DA ESCOLA 

DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias,   

  

RESOLVE:  

  

1- Designar o professor NEIL DE MEDEIROS, matrícula SIAPE n.o 1333250, como professor 

responsável pela coordenação do Laboratório de Medidas e Metrologia do Departamento de 

Engenharia Mecânica (VEM/EEIMVR/UFF), conforme registrado na Ata da 6ª Reunião Ordinária 

do VEM, realizada em 27 de setembro de 2021. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

  

  

 

 

_________________________________________________ 

GLÁUCIO SOARES DA FONSECA - SIAPE 1662930 

Chefe do VEM 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO II      PÁG. 016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO II  

 

 
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO II      PÁG. 017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL 

 

 

PROCESSO: Nº 23069.001693/2021-00. DOADORA: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 

DONATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ. OBJETO: Doação de 01 veículo FORD 

ECOSPORT, ANO 2010 e de 01 veículo VW SANTANA, ANO 2003. VALOR: R$ 42.096,00 (Quarenta 

e dois mil e noventa e seis reais) e valor depreciado, respectivamente. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: IN 

nº 205/88 e Decreto nº 9373/18. DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2021, ANTONIO 

CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA (UFF) e EUDNEI DIAS DE OLIVEIRA (PREFEITURA DE 

ITABORAÍ). 

 

 

# # # # # #  

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO II      PÁG. 018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL 

 

 

PROCESSO: Nº 23069.001692/2021-57. DOADORA: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 

DONATÁRIA: INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE. OBJETO: Doação de 01 veículo FORD 

ECOSPORT, ANO 2009 e de 01 veículo UNO MILLE, ANO 2008. VALOR: R$ 42.096,00 (Quarenta e 

dois mil e noventa e seis reais) e R$ 24.262,75 (Vinte e quatro mil, duzentos e sessenta e dois reais e 

setenta e cinco centavos) respectivamente. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: IN nº 205/88 e Decreto nº 

9373/18. DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2021, ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA 

NÓBREGA (UFF) e JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO (INSTITUTO FEDERAL 

FLUMINENSE). 

 

 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO II      PÁG. 019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL) designada pela Direção do Instituto de Educação Física, através de 

Determinação de Serviço IEF número 28 de 09 de novembro de 2021, publicada no Boletim de Serviço 

n.º 208, de 11 de novembro de 2021. Vem por meio deste retificar o calendário do presente processo 

eleitoral que passa a ter o seguinte calendário: 

 
 

ATIVIDADE / SECRETARIA do IEF DATA 

1- Inscrição – (por e-mail: 

secretariaief.gef@gmail.com) 

06 a 17 de dezembro de 2021 

2 – Divulgação das Inscrições 20 de dezembro de 2021 

3 – Recursos 21 de dezembro de 2021 

4 – Julgamento de Recursos e Divulgação 22 de dezembro de 2021 

5 – Homologação das Inscrições 22 de dezembro de 2021 

6 – Debate 06 de janeiro de 2022 

7 – Votação (online) 11 e 12 de janeiro de 2022 

8 – Apuração após atividade da mesa 

receptora 

13 de janeiro de 2022 

9 – Divulgação do resultado  13 de janeiro de 2022 

10 – Recurso sobre o resultado 14 de janeiro de 2022 

11 – Homologação do resultado e 

encaminhamento da ata de apuração aos 

órgãos competentes da UFF. 

14 de janeiro de 2022 

 

   
Obs.: Qualquer ocorrência não prevista no Edital será analisada pela Comissão Eleitoral Local com base 

no RGCE. 

 

 

Niterói, 13 de  dezembro de 2021. 
 

 

 

  
MICHELI VERGINIA GHIGGI 

Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # #  

 

 

file:///C:/Users/dudu%20teixeira/Documents/BS/12-%20DEZEMBRO/GEFIEF/Downloads/secretariaief.gef@gmail.com


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO IV      PÁG. 020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV  

 
 

 

 

 

 



U
F

F
P

P
E

20
21

02
03

9A

PORTARIA Nº 2.039 de 10 de dezembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.157710/2021-54, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a WILLIAM ZAMBONI DE MELLO, matrícula
SIAPE nº 2045470, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível
01, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Universidade, código de vaga 240721, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com
proventos integrais , cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
05% (cinco por cento), com a retribuição por titulação.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28837-7869 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO IV P.021



U
F

F
P

P
E

20
21

02
04

2A

PORTARIA Nº 2.042 de 10 de dezembro de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Magistério
Superior relacionados no anexo à presente Portaria, a Progressão Funcional / Promoção, nos
termos da legislação vigente, observando-se a vigência (efetivo exercício) e os efeitos
financeiros.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28854-7790 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO IV P.022



U
F

F
P

P
E

20
21

02
04

2A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL

Ordem Matrícula
SIAPE

Processo / Nome Situação Nova Interstício Efeitos
Financeiros

Classe Denominação Nível

01 1212761 23069.161864/2021-41

Adalberto Muller Junior

D ASSOCIADO 04 06/01/2019 a
06/01/2021

29/11/2021

02 3714298 23069.168241/2021-07

Gil Bracarense Leite

C ADJUNTO 03 28/06/2019 a
28/06/2021

19/11/2021

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28854.150038-7495 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO IV P.023



U
F

F
P

P
E

20
21

02
05

1A

PORTARIA Nº 2.051 de 13 de dezembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.156654/2021-31, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JORGE JOSE DA SILVA GONÇALVES,
matrícula SIAPE nº 303145, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Àrea, código
701244, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 233372, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019, com proventos integrais , cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no
percentual de 15% (quinze por cento).

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28855-1122 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

P
E

20
21

02
06

1A

PORTARIA Nº 2.061 de 14 de dezembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.090028/2021-74;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, SAULO BICHARA MENDONÇA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1949734, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, da função de Chefe do Departamento de Direito de Macaé, do Instituto de
Ciências da Sociedade - Campus Macaé, designado pela Portaria nº. 66.084 de 09/01/2020,
publicada no D.O.U. de 13/01/2020. FG-1.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28888-8809 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

P
E

20
21

02
06

2A

PORTARIA Nº 2.062 de 14 de dezembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.090028/2021-74;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, ANDREZA APARECIDA FRANCO CAMARA, Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1802275, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, da função de Subchefe do Departamento de Direito de Macaé, do Instituto de
Ciências da Sociedade - Campus Macaé, designada pela Portaria nº. 66.085 de 09/01/2020.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28889-8809 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

P
E

20
21

02
06

3A

PORTARIA Nº 2.063 de 14 de dezembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Direito de Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade - Campus Macaé; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.090028/2021-74,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar CAMILO PLAISANT CARNEIRO, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 3061905, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Direito de
Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade - Campus Macaé.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir
de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28890-8809 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

P
E

20
21

02
06

4A

PORTARIA Nº 2.064 de 14 de dezembro de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Direito de Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade - Campus Macaé; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.090028/2021-74,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar ANDREZA APARECIDA FRANCO CAMARA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1802275, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do
Departamento de Direito de Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade - Campus Macaé.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a função gratificada.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28891-8809 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO IV P.028



 

RDD Licença para Capacitação nº 065/2021, de 14/12/2021.  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 

 

PROGEPE, em 13/12/2021 

No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 680, de 14/02/2020, e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a ANA 

PAULA ANTUNES ROCHA, Professor do Magistério Superior do Departamento de Educação de Angra dos 

Reis (DED), por noventa dias, de 22/02/2022 a 22/05/2022, referente ao período aquisitivo de 26/05/2012 a 

25/05/2017, com vigência até 25/05/2022, na Universidade Federal Fluminense (UFF), Brasil, não lhe restando 

dias de usufruto. (Proc. 23069.159389/2021-42). 

 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # #  

 

 

 

Publique-se 

 

 

 

 

MARIANA FORTES MAIA 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 230 15/12/2021 SEÇÃO IV P.029


